
 

 

HUANG MING 
Hederspris 
(Kina) 
 
 
 
“… för hans enastående framgång med att utveckla 
och massproducera spjutspetsteknologi för att ta till 
vara solenergi och därigenom visa hur dynamiska 
tillväxtekonomier kan bidra till att lösa den av 
människan orsakade klimatförändringen.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Huang Ming är en visionär, en hängiven och passionerad entreprenör och 
nyskapare inom området solenergi. Han byggde upp Solar Valley i Dezhou i Kina 
som en nationell och global förebild - för att visa att solenergi är ett realistiskt 
alternativ till fossil energi, kärnkraft och stigande koldioxidutsläpp. År 2005 var 
Huang Ming central i arbetet med den lag om förnyelsebar energi som Kina då 
antog, en viktig åtgärd för att förmå Kina att ta en ledande roll för att förebygga ett 
växande klimatkaos. 
 
 
 
Huang Ming föddes den 10 mars 1958. Han arbetade som ingenjör vid Petroleum 
Institute i Dezhou. Då hans dotter föddes började han oroa sig för hur alla föroreningar 
påverkade både hennes och andra barns livsmiljö. Han påbörjade i hemlighet sin karriär 
inom solenergi-området, utan att avsluta sitt jobb på institutet, eftersom han behövde sin 
lön därifrån för att finansiera sin solenergiforskning. 
 
 
En global solentreprenör 
 
Idag är Huang Ming bland de världsledande entreprenörerna inom solenergi. Han 
grundade och driver Himin Solar i staden Dezhou. Himin är unikt, inte bara för sina 
tekniska innovationer och överkomliga priser på sina produkter, utan också för den 
storskaliga tillämpningen och det stora demonstrationsområdet i Dezhou Solar Valley. 
 



 

 

Solar Valley i Dezhou är en av världens största solenergi-projekt för stadsutveckling. Där 
finns tre fabriker för tillverkning av vakuumtuber, tre för varmvattenberedare, kontor och 
hotellkomplex, ett sol-universitet, en sport- och underhållningsanläggning, parker och 
lägenheter. Solar Valley är tänkt att föra samman utvecklare, stadsplanerare, utbildare, 
sjukhusdirektörer m.fl., för att visa upp ett nationellt och globalt exempel på solenergi 
som en hållbar lösning. Solar Valley tar emot 1500-4000 besökare om dagen. Tack vare 
Solar Valley har Dezhou City utsetts till ”China Solar City”. 
 
Huang Ming är en uppfinnare och utvecklare, en visionär och missionär, en producent 
och entreprenör i en och samma person. Trots enorm framgång och fina resultat har han 
förblivit en blygsam person, talar öppet om brister med projektet och områden där han 
ser behov av förbättringar, men också om sin rädsla för att hastigheten på att ersätta 
fossila bränslen med förnyelsebar energi är för långsam och att inte tillräckligt många 
länder och företag kommer att följa efter. 
 
 
Vision 
 
Huang Mings passion är att lära världen att solenergi är lösningen, att kärnkraften måste 
stoppas och att Kina kan bli ett samhälle med mycket låga eller till och med inga 
koldioxidutsläpp. Hans mål är att göra solenergisystem populära i Kina och att se till att 
all värme och kyla i Kina tillverkas med solenergi. Huang Ming anser att företag har 
mycket att erbjuda och bidra med i övergången till en hållbar framtid. Lagstiftning, säger 
han, kan bidra till att främja genomförandet av förnyelsebar energi, men folket måste 
också agera. Huang Mings motto är ”För att kommande generationer ska få uppleva blå 
himmel och vita moln, använd de produkter som stödjer ett snabbt skifte av energislag”. 
 
 
En lag om förnyelsebar energi 
 
Huang Ming är medlem av den 10:e och 11:e folkkongressen i Kina (Kinas parlament). 
Han utarbetade lagen om förnyelsebar energi och fick sedan andra representanter med sig 
i stödet för denna. Lagen antogs 2005 och trädde i kraft 2006, en betydelsefull prestation 
som gav eko över hela världen. 
 
 
Ökad medvetenhet och utbildning 
 
Huang Ming började hålla föredrag över hela landet redan på 1990-talet för att öka 
allmänhetens kunskaper och organiserade demonstrationer på gator och torg för att 
informera mer direkt om de olika solenergiprodukterna. Han föreläser för entreprenörer 
och chefer och är regelbundet inbjuden till olika asiatiska universitet. 
 
År 2006 stod skolan Solar Valley färdig. Idén till skolan kom då han insåg det faktum att 
det fanns 1 miljon arbetstagare inom solenergisektorn, men få möjligheter att utbilda dem 
och inga civilingenjörer var specialiserade inom området. Idag utbildas skolans 2000 
elever inom solenergiprodukter, teknik och företagsekonomi. Det är gratis för de flesta att 
studera där. En majoritet av studenterna kommer från avlägsna områden i Kina. 



 

 

Huang Ming och hans Himin Solar har fått flera utmärkelser, och Huang Ming har bjudits 
in som talare vid FN-möten på hög nivå. 
 
 
Himin Solar 
 
Himin producerar det mesta inom solenergi - vakuumtuber, varmvattenberedare, solceller 
för belysning, solfångare som ger hög temperatur för kraftproduktion och arkitektur 
anpassad för solenergi. 2011 producerar Himin Solar 2 miljoner kvadratmeter solpaneler 
varje år. Totalt har företaget producerat 10 miljoner kvadratmeter solpaneler. 
 
Under 2011 har Himin Solar fått igenom flera hundra nationella patent och de har dragit 
igång 132 nationella projekt. De förfogar över mycket sofistikerad teknik, t ex avancerade 
vakuumrör, rör med en beläggning för elproduktion, solenergi för värme, kyla, avsaltning 
av havsvatten, solenergi-arkitektur, och de har satt standarder för branschen. 
 
Huang Ming forskar också om biomassa och har satt igång produktion av 3-glasfönster 
för effektivare isolering. Han planerar dessutom att erbjuda ett övergripande koncept för 
bostäder och kontor (arkitektur, isolering, fönster, varmvatten och elektricitet). 
 
 
 
Citat av Huang Ming 
 
”Jag har en dröm, en gemensam dröm om att människor i hela världen satsar fullt ut på 
förnyelsebar energi – för att kommande generationer ska få njuta av en blå himmel med 
vita moln – och med kvalificerade produkter för att förverkliga omställningen. Jag har en 
dröm om att, en dag och över hela jorden, förnyelsebar energi kommer att vara det 
ledande energislaget. Jag har en dröm om att alla mina landsmän, liksom hela 
världssamfundet, har kunskap om solenergi och använder den. Jag har en dröm om att 
tekniken på solenergiområdet en dag ska vara lika avancerad som inom IT-industrin, lika 
tillämpbar som våra köksmaskiner och lika storskalig och automatiserad som bilindustrin. 
Jag har en dröm om att himlen en dag kommer att vara blåare, vattnet klarare, vårt land 
fullt av solsken – fridfullt och utan krig.” 
 
 
Kontaktuppgifter 
 
Himin Solar Co., Ltd.  
Sun-Moon Mansion 
China Solar Valley 
Economic Development Zone 
Dezhou City 253000 
Shandong Province 
China 
 
www.himin.com 
www.himinsun.com 



JACQUELINE MOUDEINA 
(Tchad) 
 
 
 
“… för hennes outtröttliga och riskfyllda kamp för 
att skipa rättvisa för offren under den tidigare 
diktaturen i Tchad, och för att hon ökat kunskapen 
om och efterlevandet av mänskliga rättigheter i 
Afrika.”  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Jaqueline Moudeina är en modig jurist som arbetar med att ställa Tchads förre 
diktator, Hissène Habré, inför rätta - för att brott som begåtts inte ska förbli 
ostraffade. Samtidigt jobbar hon, på bred front, för mänskliga rättigheter i dagens 
Tchad. Hennes starka övertygelse, att rättvisa krävs för att nå försoning, och 
hennes engagemang från gräsrotsnivå ända upp till folkrättslig nivå, har starkt 
bidragit till en bättre spridning av mänskliga rättigheter i Afrika. 
 
 
Karriär 
 
Jacqueline Moudeina föddes 1957 och studerade engelska vid universitetet i Tchad 1979 
när inbördeskriget bröt ut och hon tvingades fly till Kongo tillsammans med sin make. 
Hon stannade där i 13 år och tog sin juristexamen på universitetet i Brazzaville. 
 
Efter inbördeskriget, 1982, följde ett skräckvälde vilket president Hissène Habré och hans 
enpartisystems styrde över. År 1990 flydde Habré till Senegal. Den sanningskommission 
som upprättades konstaterade att Habrés regering var ansvarig för 40 000 politiska mord 
och namnen på de agenter från säkerhetstjänsten som hade torterat och dödat 
publicerades. Många av agenterna som fanns på listan fick höga positioner i den nya 
regeringen. 
 
Moudeina återvände till Tchad 1995 och blev en av de första kvinnorna i Tchad som blev 
tingsmeriterad. 2004 blev hon ordförande i Tchads förening för främjande och försvar av 
mänskliga rättigheter (franska förkortningen är ATPDH). 



Moudeina började samla in bevis på grymheterna som begåtts under Habrés år vid 
makten från de som överlevt. År 2000, när andra advokater från Tchad hade vägrat att 
engagera sig för att skipa rättvisa, lämnade hon in en stämningsansökan till en domstol i 
Senegal mot Habré som levde lyxliv där, liksom mot hans säkerhetsagenter i tchadiska 
domstolar. År 2001, under en fredlig demonstration, kastade poliser under ledning av en 
man som åtalats i denna process en granat mot Moudeina. Hon lyckades komma undan 
med livet i behåll, men svårt skadad. 
 
 
Den rättsliga processen mot Habré 
 
När Moudeina lämnat in sin stämningsansökan mot Habré i Senegal på uppdrag av sju 
brottsoffer, åtalade en senegalesisk domare honom också för medhjälp till tortyr och 
barbari och en förundersökning inleddes mot okänd person för brott mot mänskligheten. 
Habrés advokater attackerade denna åklagan och 2001 lades fallet ned av Senegals Högsta 
Domstol då de ansåg det ligga utanför Senegals rättsliga befogenheter. Således vände 
offren sig till Belgien, där vem som helst i hela världen som torterat människor kunde 
ställas inför rätta. Efter fem år anklagade undersökningsdomaren i Belgien Habré för 
brott mot mänskligheten, krigsförbrytelser och folkmord och lade ut en internationell 
arresteringsorder mot honom. Belgien begärde att Habré skulle utlämnas från Senegal. 
Habré greps under tio dagar, men åklagaren vid den senegalesiska appellationsdomstolen 
förklarade sig vara inkompetent vad gällde beslut om utlämning. 
 
Senegals president Wade kallade då ärendet en afrikansk fråga och hänvisade den till 
Afrikanska Unionen. Afrikanska Unionen ansåg att ingen afrikansk statschef borde dömas 
utanför Afrika och bad Senegal att återigen åtala Habré. Senegal begärde anslag för att 
täcka rättegångskostnaderna, som internationella givare, däribland EU, lovade stå för. 
Trots allt detta verkade Senegal försöka driva fallet vidare så långsamt som möjligt och till 
sist, 2011, förklarade Senegal att landet inte tänkte genomföra rättegången mot diktatorn. 
Därför driver nu Moudeina att han ska utvisas till Belgien. 
 
Samtidigt som hon driver den internationella rättsprocessen mot Habré företräder 
Jacqueline Moudeina också diktaturens offer som deras advokat. 
 
Den internationella straffrätten befinner sig fortfarande under uppbyggnad. Moudeina har 
visat sig vara en pionjär som outtröttligt söker nya rättsliga vägar. Hon är en föregångare 
då det gäller utvecklandet av internationell rättspraxis, och det inifrån ett land som 
drabbats av grova kränkningar av mänskliga rättigheter. 
 
 
Tchads förening för främjande och försvar av mänskliga rättigheter (ATPDH) 
 
ATPDH har nio personer anställda samt 90 volontärer som arbetar i tio olika regioner. 
Föreningen arbetar för att: 
 

- människor ska känna till sina rättigheter, hävda och försvara dem; 
- fångars rättigheter respekteras; 
- kvinnors värdighet respekteras; 



- barns rättigheter respekteras; 
- straffriheten ska minska; och 
- förekomsten av tortyr ska minska. 

 
För att uppnå dessa mål driver ATDPH ett antal program, inklusive: 
 

- ett nationellt system för övervakning av fängelseförhållanden, så att fångar kan få 
utbildning och besök; 

- grupper som övervakar att barn inte säljs på marknader för att bli lantarbetare; 
- ett program för ökad medvetenhet kring mänskliga rättigheter, t.ex med hjälp av 

tidskrifter och broschyrer på franska och arabiska om tortyr, aids, eller fångars 
rättigheter; 

- regionala utbildningsprogram om mänskliga rättigheter och kvinnors rättigheter, 
till exempel utbildningar om vad det finns för rättsliga åtgärder för att förhindra 
barnäktenskap; 

- program för att söka ersättning för miljöskador från den olje-pipeline som byggts 
gemensamt av Tchad och Kamerun. 

 
ATPDH är medlem av den sammanslutnig av organisationer som arbetar för mänskliga 
rättigheter i Tchad, och som gemensamt bedriver olika aktiviteter. ATPDH samarbetar 
också med Tchads förbund för mänskliga rättigheter (LTHD) och andra lokala 
organisationer. På det internationella planet har ATPDH ett nära samarbete med Human 
Rights Watch. 
 
 

Moudeinas strategi 

 

Moudeina samarbetar gärna med de som skapat ett problem. Hon anser att hon på detta 
sätt finner bättre lösningar och gör större framsteg. Även om det t ex är obligatoriskt för 
barn att delta i den allmäna skolan i Tchad, föredrar många föräldrar att skicka sina barn 
till muslimska skolor. ATPDH har utarbetat ett system i samarbete med de islamiska 
skolorna där barnen tillåts gå ett visst antal timmar per vecka i den lokala, offentliga 
skolan för att få grundläggande utbildning i ämnen som matematik och franska. Genom 
delaktighet skapar Moudeina hållbara lösningar och en bra grund för långsiktiga 
förbättringar. 
 
År 2002 fick Moudeina Martin Ennals Award for Human Rights Defenders. 
 
 
 
Citat av Jacqueline Moudeina 

 
”Människors rättigheter fortsätter att kränkas så länge de som begått fruktansvärda brott 
går ostraffade. Kampen mot straffrihet som jag leder, och som jag kommer att vinna med 
Guds hjälp, är resultatet av mitt beslut att stå på de lidandes sida, vars rop efter hjälp 
fortsätter att ignoreras av beslutsfattarna.” 
 
 



Kontaktuppgifter 

 

ATPDH 
BP 4082 
N'Djamena 
Tchad 
 
Tel: +235 251 88 53 (ATPDHs sekretariat) 
Fax: +235 51 58 84 



GRAIN 

(internationell organisation) 
 
“… för deras världsomfattande arbete med att skydda småbönders försörjning och rättigheter, och för 
deras dokumentation och kritik av utländska investerares storskaliga uppköp av mark i 
utvecklingsländer.” 
 

 
 
 
 
GRAIN är en internationell ideell organisation som arbetar för att stödja småjordbrukare 
och rörelser i deras kamp för lokalt styrd matproduktion där den biologiska mångfalden 
står i centrum. Under två decennier har GRAIN varit en viktig aktör i den globala rörelse 
som utmanar företagens makt över människors mat och försörjning och främjar en 
självständig livsmedelsproduktion. Under senare år har GRAIN gått i spetsen för att 
dokumentera och kritisera det snabbt växande fenomenet att beslagta mark i andra länder. 
 

 

Historia och mål 

 

GRAINs arbete går tillbaka till 1980-talets början, då ett antal aktivister runt om i världen 
fick upp ögonen för den dramatiska försämringen av den genetiska mångfalden - själva 
grunden för jordbruket. År 1990 grundades GRAIN som en oberoende ideell 
organisation. 
 

GRAINs fyra mål är att: 
 

- öka allmänhetens medvetenhet om vikten av biologisk mångfald för vår 
försörjning och säkerhet; 

- utvidga kunskapen om och förståelsen för de strukturella orsakerna bakom den 
minskande biologiska mångfalden, särskilt då den påverkar livsmedels- och 
jordbruksorganisationerna i Syd; 



- främja verksamhet och politik som leder till en mer rättvis och hållbar användning 
av biologisk mångfald i våra livsmedelssystem; och 

- stödja sociala rörelser och intressegrupper som anser att den biologiska 
mångfalden är en viktig grund för ett hållbart jordbruk och för en oberoende, egen 
livsmedelsproduktion. 

 

 

Hur GRAIN arbetar 

 

GRAINs arbete mot dessa mål kan grovt delas in i två områden: informationsarbete och 
stöd till olika rörelser. På informationssidan har de specialiserat sig på övervakning och 
analys av trender som påverkar jordbrukarnas och landsbygdens kontroll över sin 
försörjning. Vad gäller stöd till rörelser, har GRAIN länge varit aktivt i olika nätverk för 
att dela med sig av sina kunskaper, föra samman människor och stödja strategiutveckling 
inom organisationer och bland aktivister. Detta arbete är viktigt eftersom det ökar 
möjligheterna för lokala grupper att nå resultat. 

 

GRAIN är en mycket decentraliserad organisation. Under 2011 hade de fyra anställda 
med fokus på regionalt arbete i Chile, Mexiko, Argentina, respektive Benin, tre anställda 
med internationellt fokus baserade i Barcelona, Montreal och Paris, och en administratör 
på kontoret i Barcelona. GRAIN arbetar aktivt med partners över hela världen och har en 
styrelse som består av engagerade individer från olika delar av världen. GRAINs 
verksamhet finansieras genom bidrag från stiftelser, enskilda organisationer och 
biståndsorgan. 
 
 
Effekterna av GRAINs arbete för ett jordbruk där bonden står i centrum 

 

GRAINs arbete har väsentligt bidragit till: 
 

- att den biologiska mångfalden blivit en fråga som uppmärksammas globalt och 
som lett till folklig aktivism; 

- att en offentlig debatt förs kring svåra ämnen såsom immateriella rättigheter, 
genteknik och företagens kontroll över utsäde, liksom att det finns hållbara och 
socialt rättvisa alternativ; 

- att samarbetet mellan olika aktörer stimuleras för att sätta stopp för den hejdlösa 
spridningen av industriella jordbruksmodeller, liksom för att istället mobilisera för 
ekologiska och bondestyrda visioner; 

- att hjälpa det civila samhällets grupper att hålla sig uppdaterade om utvecklingen 
av storföretagens kontroll över den biologiska mångfalden och att öka människors 
kunskap så att de kan bli pro-aktiva; 

- att tillhandahålla uppgifter och förslag om hur mat bör produceras för att bekämpa 
klimatkrisen; 

- att få ut nyheter kring nya globala hot orsakade av en livsmedelsproduktion utan 
biologisk mångfald, samt att erbjuda relevanta och oberoende analyser av dem: t 
ex fågelinfluensan, svininfluensan, matkrisen och hur mark beslagtas. 

 

 



Exponerar uppköp av den globala åkermarken 

 

Med den globala ekonomin i kaos, fortsatta prishöjningar på mat och allt mindre andel 
bördig mark, har en hänsynslös och alarmerande global trend uppstått under senare år. 
’Land grabbing’, eller uppköp av mark i stor skala, handlar om att investerare börjat 
hantera jordbruksmark som uteslutande en handelsvara. Världsbanken, International 
Land Coalition, GRAIN och andra uppskattar att ca 60-80 miljoner hektar jordbruksmark 
(vilket motsvarar nästan hälften av jordbruksarealen i EU) i över 60, mestadels fattiga, 
länder, har köpts upp eller arrenderats ut under de senaste åren. Ungefär 2/3 av arealen är 
i Afrika, söder om Sahara. Även allmänna pensionsfonder är nu med i jakten på 
jordbruksmark. 
 
Detta jagande efter land leder till att lokala samhällen måste flytta från sin mark, att 
naturliga ekosystem förstörs och ohållbara jordbruksmetoder upprättas. GRAIN har 
kunnat visa att detta fenomen redan driver fattiga bönder, som ofta inte har officiella 
lagfartsbevis, in i en djupare fattigdom. 
 
Ett centralt problem med beslagtagande av mark är att det inte finns någon insyn. 
Investerare förhandlar med nationella eller lokala myndigheter för att få tillgång till mark, 
och de lokala grupperna är inte inblandade i diskussionerna. Många gånger lär de sig om 
uppköpen först då traktorer plötsligt står på deras mark för att sätta upp stängsel. Olika 
sociala rörelser och enskilda organisationer har också ofta svårt att få information. 
 
För att komma till rätta med detta problem dokumenterar GRAIN uppköp av 
jordbruksmark på hemsidan: www.farmlandgrab.org. Sidan innehåller nyheter och 
rapporter om den globala trenden att köpa eller arrendera jordbruksmark utomlands, men 
även analyser och tips på åtgärder som det civila samhället kan vidta. Webbplatsen har 
blivit en viktig resurs för de som direkt påverkas samt de som övervakar vad som händer 
eller forskar i frågan, speciellt jordbruksorganisationer, enskilda organisationer och 
journalister. Världsbanken använde också farmlandgrab.org för sina studier. 
 
Förutom att dokumentera uppköpen av jordbruksmark har GRAIN också samarbetat 
med olika organisationer för att mobilisera motstånd. GRAIN, La Via Campesina, Food 
First Information and Action Network (FIAN) och Land Research Action Network drev 
en process som resulterade i ett öppet uttalande mot utländska intressens uppköp av 
mark samt ett förslag till alternativa riktlinjer för ett självständigt jordbruk. Brevet skrevs 
under av mer än 130 organisationer från över 100 länder över hela världen. En rad lokala, 
nationella och regionala aktioner för att stoppa erbjudanden om mark har satts igång av 
grupper i Afrika, Asien, Amerika och Europa. 
 
 

 

 

Citat av Henk Hobbelink, koordinator 

 

”Den nuvarande industriella matproduktionen, som domineras av företagsintressen, leder 
oss vidare i riktning mot mer svält, miljöförstöring, klimatförändringar och en utflyttning 
av landsbygds- och ursprungsbefolkningar. Alternativen finns som människor runt hela 



jorden kämpar hårt för. Livsmedelssuveränitet kräver en genomgripande översyn av det 
globala livsmedelssystemet, så att småbrukare, ekologiskt jordbruk och lokala marknader 
sätts i centrum.” 
 

 

 

Kontaktuppgifter 

 

GRAIN 
Calle Girona 25, principal. 
08010 Barcelona 
Spanien 

 

Telefon: +34 93 3011381 
E-post: grain@grain.org 

 

 

www.grain.org 
www.farmlandgrab.org 



INA MAY GASKIN  

(USA) 
 
 
“… för hennes livslånga arbete med att lära ut 
säkra, kvinnocentrerade förlossningsmetoder som 
bäst gagnar den fysiska och mentala hälsan hos 
både mamma och barn.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Ina May Gaskin har ofta kallats ”den mest kända barnmorskan i världen”. Hon är 

en pionjär inom en tusenårig yrkestradition som nu är utrotningshotad i hennes 

eget land. Hon kombinerar vetenskaplig fakta och analys med sin egen gedigna 

erfarenhet inom traditionell medicin. Ina May Gaskin är en förebild för 

barnmorskor som fortfarande vågar tänka i annorlunda banor och som försöker 

implementera en mer human obstetrik i olika länder – för att förse kvinnor med en 

möjlighet att välja vilken typ av förlossning som är rätt för dem. 

 
Ina May Gaskin föddes den 8 mars 1940. Hon är gift med den allra förste Right 
Livelihood-pristagaren, Stephen Gaskin, som fick priset 1980 tillsammans med den 
organisation han byggt upp, Plenty International. 
 
Ina May Gaskins första erfarenhet av barnafödande var 1970 då hon hjälpte till vid en 
förlossning i en skolbuss under en av Stephens turnéer för att hålla föredrag vid 
universitet och i kyrkor. Detta var innan de byggde upp ”The Farm”, ett internationellt 
kollektiv i Tennessee, och innan organisationen Plenty International grundades. 
Upplevelsen i bussen fick henne att börja studera till barnmorska, så att hon kunde hjälpa 
kvinnor i USA att styra över sin förlossning, i ett land där barnmorskan som yrke alltmer 
försvunnit under 1900-talet. Barnmorkornas försvagade ställning berodde främst på att 
ledande obstetriker inte såg någon anledning till deras fortsatta existens, då högintensiva 
medicinsk-tekniska förlossningar (kejsarsnitt och användning av bedövning) är lättare att 
planera och mer lukrativa för sjukhus, försäkringsbolag och läkemedelsföretag. Dock har 
detta ofta inte varit för kvinnans och barnets bästa. 
 



Förlossningscentret vid ”The Farm” 
 
Med en stark motivation för barnmorskeyrket i ett land som saknade möjligheter för en 
sådan utbildning initierade Gaskin ”The Fram Midwifery Center” 1971. Centret blev 
under 70-talet känt för att utöva och lära ut traditionella barnmorske-kunskaper. 
 
Då antalet kejsarsnitt i USA var uppe i 5% av alla födslar under tidigt 70-tal var centrets 
motsvarande siffra 1,7%. När andelen kejsarsnitt hade stigit till över 30% i USA år 2005 
var andelen vid centret fortfarande endast ca 2%, trots att de t ex också hjälpt de som fött 
tvillingar, barn som fötts med fot- eller sätesbjudning, liksom kvinnor som fött mer än 
sex barn. 
 
 
Resultat från utbildnings- och kampanjverksamhet 
 
Under alla dessa år har Gaskin assisterat vid ca 1200 omedicinerade födslar – tillsammans 
med medarbetare blir det över 3000. Hennes arbete och expertis har varit banbrytande 
för barnmorskeutbildningen under årtionden, då denna kunskap ofta glömts bort i den 
tekniskt dominerande förlossningsvården. Hennes ”Gaskin manöver”, ett obstetriskt 
handgrepp hon lärt sig från traditionella guatemalanska barnmorskor, lärs nu ut 
internationellt. Förlossningsfilmer har hjälpt till att främja tekniker för att förebygga 
utdragna förlossningar, rutinmässig episiotomi (snitt i mellangården för att vidga 
slidmynningen) och för lyckade tvillingfödslar och sätesbjudningar. 
 
I mer än ett decennium har Gaskin lett en kampanj för att öka medvetenheten om 
farorna med att använda Cytotec (generiskt namn: Misoprostol, också använt som 
abortpiller och magsårsmedicin) för att sätta igång eller påskynda förlossningar av 
bekvämlighetsskäl. Hennes artikel år 2000 som publicerades av online-tidskriften 
Salon.com (http://www.salon.com/health/feature/2000/07/11/cytotec/print.html) sägs 
ha varit orsaken till att läkemedelstillverkaren, GD Searle, sände ut ett brev till alla 
amerikanska mödravårdsinstanser med en varning för att använda läkemedlet på gravida 
kvinnor. 
 
 
Att sätta normer för barnmorskor och mödravård 
 
Efter att ha insett behovet av en hög kvalitet på barnmorskeyrket och dess utbildning, 
blev Gaskin en av grundarna av Midwives Alliance of North America (MANA). Hon var 
medlem av MANAs styrelse från 1982 till 2002, och dess ordförande i sex år. 
 
MANA gav senare upphov till Midwifery Education and Accreditation Council (MEAC) 
och North American Registry of Midwives (NARM), en organisation som byggde upp en 
nationell kompetens-baserad certifiering av amerikanska barnmorskor. Dessa initiativ har 
lett till att mer än hälften av alla delstater idag erkänner NARMs direktiv. Gaskin och 
hennes kollegor har varit djupt involverade i denna process under mer än 25 år. 
 
 
 



Analys av mödradödlighet 

 
I slutet av 90-talet började Gaskin sin studie av mödradödligheten i USA för att med hjälp 
av korrekt statistik kunna argumentera för politiska rekommendationer. Initial-data tyder 
på att stigande dödstal åtminstone delvis - om inte i större utsträckning - beror på det 
ökande antalet kejsarsnitt och användningen av Misoprostol för att sätta igång 
förlossningsarbetet. Obduktioner efter att en kvinna dött under en förlossning är sällsynta 
i USA och avsaknaden av en obligatorisk federal standard för dödsattester gör 
insamlingen av data både svår och ofullständig. 
 
I april 2011 införde kongressen en Maternal Accountability Act, vilken gör det 
obligatoriskt att använda en standardiserad dödsattest samt kräver att dödsfall i samband 
med förlossningar skall registreras. Ina May Gaskin har varit en hård förespråkare av 
denna lag. 
 
 
Nuvarande huvudsakliga verksamhetsområden 

 
Under 2011 har Ina May Gaskin huvudsakligen arbetat med: 
 
- ”Safe Motherhood Quilt Project”, ett lapptäcke där alla kvinnor som dött i barnsäng i 
USA sedan 1982 finns namngivna på varsin tygbit. Projektet syftar till att få nationen att 
ta det första steget mot att sänka den för tillfället stigande mödradödligheten genom att 
skapa ett konsekvent, obligatoriskt system för rapportering, klassificering och registrering 
av mödradödligheten i USA, samt att börja granska och analysera dess orsaker. 
 
- En informationskampanj, riktad till kvinnor, barnmorskor, sjuksköterskor och läkare, 
om de potentiella ”biverkningar” (dödsfall av såväl mor som barn) av att använda 
Misoprostol för att sätta igång förlossningen. 
 
- Undervisning. Gaskin har föreläst för läkare och barnmorskor över hela USA, 
Argentina, Kanada, Mexiko, Brasilien, Costa Rica, Sverige, Norge, Danmark, Island, 
Tyskland, Schweiz, Israel, Italien, Österrike, Frankrike, Nederländerna, Slovenien, 
Ryssland, Ungern, Tjeckien, Spanien, Australien, Nya Zeeland och Japan. 
 
- Hon främjar också amning och bekämpar sjukhusrutiner som i onödan skiljer nyfödda 
från sina mödrar, liksom puritanska attityder som avskräcker många kvinnor från amning. 
I vissa stater i USA är det fortfarande ovanligt att ammande mödrar syns offentligt - en 
del mammor har hotats med arrestering för att de ammat på offentlig plats. 
 
 
Böcker och publikationer 

 
1975 blev Gaskins bok ”Spiritual Midwifery” omedelbart en kioskvältare, och snart 
betraktad som en bibel för hemförlossningar och kvinnocentrerad förlossning. Efter att 
ha blivit översatt till holländska, tyska, danska, ryska och spanska, har boken lyckats 
övertyga otaliga kvinnor om att det är möjligt att närma sig sin förlossning utan rädsla, 
och att man kan vara säker på att de flesta kvinnors kroppar är fullt kapabla att föda på 



naturlig väg. Några av hennes nyare böcker är ”Guide to Childbirth” (2003), ”Guide to 
Breastfeeding” (2009), samt ”Birth Matters: A Midwife's Manifesta” (2011). 2009 blev 
Gaskin hedersdoktor vid Thames Valley University i London.  
 
 
 
 
Citat av Ina May Gaskin 

 
”Ett samhälle som inte värdesätter sina mödrar eller barnafödande kommer att lida av alla möjliga 
negativa effekter p.g.a. detta. En god start i livet för varje individ spelar en stor roll för hur världen ser ut, 
så vi har mycket att vinna på att ge mödrar och barn den bästa tänkbara vården vid denna viktiga 
tidpunkt i livet.” 
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Ina May Gaskin 
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